UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioan. Crombecii Societatis Iesv Presbyteri De Studio Perfectionis Libri Dvo

Crombecius, Johannes

Mogvntiæ, 1614

XII. Modus vndecimus voluntati proprius, quæ intime templum Deo colendo, suæ quieti, tumultibus hostiumq[ue] iniuriis arcendis, construit; sanctis Patribus familiaris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51132)

sollemnes cærimonias, alraria, ornamenta, va-
pretiosa facile apprehendimus eius præsentiam
ex qua pius quidam horror & veneratio enas-
citur. Alterum est, quod ille idem in corpus
strum se transfundi patiatur: unde non mo-
præsentem cernimus, sed & sentimus ac ge-
mus. ideo D. Paulus: *Empti estis pretio magni*
risicite & portate Deum in corpore vestro. Sed
reuerentia? quo timore? quo affectu? Consi-
ret qui excipit, sed maxime ille qui huic ex-
tio incumbit, vtrum Deus aliquid debuerit
cere vineæ suæ, vt eum præsentem haberet
& non fecerit.

C A P. XII.

Modus undecimus voluntati proprius
intime templum Deo colendo, suæ quieti
multibus hostiumq; iniuriis arcendis,
construit: sanctis Patribus fa-
miliaris.

Modus. II. 65.

Animam
nostram ef-
se domum,
templum,
tabernacu-
lum Dei.

I.

Epist. ad
Luciliū. 41.

Postquam, operantè intellectu, De-
um tamquam obiectum præsentem
constituimus: qui sequitur modus, affectu
conuenit. Illum, vt & facillimum, & vili-
mum, & præstantissimum, sancti Patres tam de-
strina quam vsu comprobarunt. Quid dico de-
tres? ne profani quidem auctores de eo ipso
cuerunt: inter quos Seneca: *Prope est, à te Deus*
cum est, intus est. It a dico Lucili, sacer intra nos

menta, valet, malorum bonorumque nostrorum obserua-
 re custos. Hic, prout à nobis tractatus est, ita nos i-
 rat. Bonus vir sine Deo nemo est. Hic ille. Lit-
 sacre animam hominis iustum templum Dei
 are consueuerunt. Nescitis, ait Paulus, quia
 templum Dei estis? Vos enim estis templum Dei viui.
 Qui consensus templo Dei cum idolis? Dicimur &
 edificium, habitatio, ab eodem Apostolo.
 Christo, ait, omnis edificatio constructa crescit in
 templum sanctum in Domino, in quo & vos coedifica-
 in habitaculum Dei, in Spiritu sancto. Hoc ipse
 mator clarius explicat. Si quis, ait, diligit
 sermonem meum seruabit, & Pater meus diliget
 & ad eum veniemus, & mansionem apud eum
 nemus. Sicut enim, ait D. Augustinus, hoc a-
 nium visibile factum est nobis corporaliter congre-
 gatis: ita illud edificium, quod nos ipsi sumus, Deo spi-
 ritualiter habitaturo construitur. Templum enim
 sanctum est, quod estis vos. Ita Augustinus,
 naturali lumine gentes omnes, sicuti Deum
 quemcumque suum commentæ sunt, ita templa
 edificanda cognouerunt: & vt verus Deus
 sibi mandauit ædificari, ita & commentitii sibi
 quoque extrui curauerunt. Imo & apes, et si
 lumine rationis careant, tamen (vt quidam
 robus ac religiosus auctor refert) Christum
 noscentes, dum mulier contra pestem ani-
 calculorum Eucharistiam in aluearia iniecisset,
 stræ structuræ fabricam erexerunt ex fauis
 accera. Pavimentum ac parietes, fenestræ,
 tum, tectum, turrisque quasi æri campano su-
 endendo in ea adiuncta visebatur: altare deceri
 loco

2.
 1. Cor. 3.
 1. Cor. 6.
 Ibidem.
 Ephes. 2.
 Ioan. 14.
 3.
 Serm. 1. de
 dedicat.
 templi, or-
 dine 16. in
 cipit. Bonæ
 opera fide-
 lium.
 1. Cor. 3.
 4.
 5.
 Casarius
 li. 9. c. 8.
 Apes sacra
 Eucharis-
 tia templi
 extruunt.

loco erectum, in quo sacratissima Hostia ab illi-
 dem deportata ac reposita erat: cui omni tempore
 re laudes & obsequia sua videbantur deferre.
 psæ bestiolæ tandem Conditorem suum carum
 ac festo strepitu prodiderunt; reddita est Hostia
 solemnique pompa à Curione ad templum
 portata. Hæc nos exempla exiguarum mularum
 instruunt in animi alvearibus templum
 Domino construendum.

Serm. sup.

cit. c. 5.

Templi spi-
 ritualis

qua partes

D. Augustinus formam nonnullam præ-
 bit. *Fundamenta*, ait, *in cordibus vestris*. Apostolus
 & prophetica monita iacite. *Humilitatem vestram*
sicut pavimentum, sine offensione prosternite:
tarem in corde vestro doctrinam orationibus & scrip-
nibus tamquam firmis parietibus communitate: &
eos testimoniis tamquam luminaribus illustrate: &
vos tamquam columna sufferte: inopes sicut tectum
gite: ut Dominus Deus noster pro temporalibus bonis
terna restituat, & vos in æternum perfectos deducat
que possideat. Hæc Augustinus, & optime
 quod anima in se templum construere
 non imaginarie tantum, sed veris solidifque
 tutibus fundatum ac solida compage colligere
 fit necesse est. *Fundamentum enim Christus*
 est, eiusque, qua iusti sumus, gratia: ea absque
 nullum ædificium potest cõsurgere. *Stratum*
 profunda humilitate: *parietibus* quatuor
 ciatur: *prudentia, iustitia, temperantia, ac fortitudo*
 tudine: *tegatur caritate: ostium sit firma sollicitudo*
 fides, quæ per caritatem operetur: est templum
 ostium angustum, per quod pauci ingreduntur
 tur: fenestræ, quibus è cælo lumen con-

Matth. 7.

coruscans admittatur, spes magna, oratio,
 clementia, gratitudo. altare quoque medium
 dicitur. D. Augustinus. *Sanctum*, inquit, *tem-*
plum est Deo mens pura, & altare optimum est ei cor
mundum & sine peccato. & in Psalmum 49. *Ara,*
inquit, tua, conscientia est. Immola Deo sacrificium
 Itaque ara cor nostrum, in qua ignis cari-
 tatis debet ardere, & super illam offerri sa-
 crificia, primum quidem spiritus contribulati:
 sacrificium enim Deo spiritus contribulatus; cor con-
 tribulatum & humiliatum Deus non despiciet. Deinde
 sacrificium pro peccato: post reconciliatio-
 nem enim Deo satisfaciendum est, quod fit pœ-
 nitentiam spontaneam sibi inferendo. Adde sacrifi-
 cium vespertinum, gratiarum actionis. Gratissi-
 mum quoque adueniet holocaustum obedi-
 entie, vel consecrationis seu deuotionis sui totius
 honorum diuinæ Maiestatis. Sacrificium de-
 que omnium operum quæ facies, vt nullum
 quod ad honorem eius non tendat aut refe-
 rat; sicque altare tuum nunquam hostia sit va-
 nitas. *Immola & Deo sacrificium laudis, sæpeque*
 hymnis & benedictionibus cum gratia canta-
 re facine ex animo: *Benedicam Dominum in omni*
tempore, semper laus eius in ore meo.

Lib. dona-
 tura & gra-
 tia. c. 64.
 tomo 7.
 In Ps. 49.
 Sacrificia
 varia.
 1. Spiritus
 contribu-
 lati
 Psal. 50.
 2. Pro pec-
 cato.
 3. Grati-
 tudinis.
 4. Holocau-
 stum obe-
 dientia.
 5. Omnium
 operum.
 6. Laudis.
 Psal. 49.
 Psal. 33.

Dum Iacob mandato patris Isaac in Me-
 opotamiam Syriæ pergeret, vxorem quæ situ-
 de cognatione sua; vt quiesceret fatigatus
 sub solis occasum quodam loco, quem postea
 vocauit Berhel, capiti lapidem supposuit, vidit
 scalam, cuius extremitatum altera terram,
 altera cælos tangeret; ascendentesq; ac descen-
 dentes

Figura in-
 terioris a-
 nima do-
 minus lapis
 Iacob.

Gen. 28.

690 DE STUDIO PERFECT. I
 dentes Angelos, Dominum vero supreme
 læ innixum hæc eloquentem: *Benedicentur*
& in semine tuo cuncta tribus terra, & ero custodiam
quocumque perrexeris, & reducam te in terram
 Expauit Iacob, & ait: *Quam terribilis est locus iste,*
non est hic aliud nisi domus Dei, & porta caeli.
que lapidem, quem supposuerat capiti suo, erexit
tulum, fundens oleum desuper.

Hæc figura, Iacob imitatoribus, id est,
 supplantatoribus, & in aliena regione per
 CTIONEM, tamquam uxorem optimam
 Patre nostro cœlesti commendatam, quæ
 tibus, descripta est: qui cum splendor
 huius mundi occubuit, in Bethel, quæ
 Dei est, in interno quodam ac spiritali
 cilio commorari & quiescere deligunt, sed
 quiescent, nisi super Christum & gratiam
 ac merita caput reclinauerint. Felix somn
 ternaq; cum Deo conuersatio, quæ læc
 honorum, opum, voluptatumque tumulu
 piat. Felix (inquam) ille, qui ad pedem
 scalæ, quæ desideriorum cœlestium ac virtutum
 gradus significat, lectum suum strauerit:
 dubie insigniter in virtutis progressu
 PERFECTIIONIS proficiet, auctore pio
 ge, qui ait: *Beatus vir cuius est auxilium abs te*
 siones certe huiusmodi in corde suo disposuit, in
 le lacrymarum, in loco quem posuit. Et enim
 scalæ innititur, multasque dat animæ benedictio
 nes, tum ipsi, tum Ecclesiæ profuturas: factu
 quoque desideria à nobis, Dei ex alto laudibus
 vltro citroque ascendunt, velut Angeli, quæ
 delecta

Psal. 83.

CT.

dant : eunt vota de virtute in virtutem, &
 Deum Deorum in Sion: anima nempe magna
 Promittit Deus diuinam suam
 uentionem ac custodiam; se in terram etiam
 Ierusalem nos esse
 sed ex parte nostra lapidem eriga-
 oportet in titulum, fuso oleo desuper; ex-
 musque Deo domum. Templum illud est,
 modo agimus : sed altare fit è lapide, vt
 operi adferamus, ne domus altare-
 facile destruat, ac voluntate firma in hoc
 domicilio cum Deo perpetuo conuerse
 affectum, velut oleum accen-
 in illo altari fundamus, & accenda-
 rituali

Sed modum hunc explicemus. Præci-
 partes huius exercitij sibi vendicant in-
 lectus & voluntas : hæc enim amore relati-
 us capta fertur in illam vt bonum optatum
 si absens fuerit, quærit, desiderat, aduocat
 media adipiscendi comparat. Quia vero vo-
 ac agendum facultates omnes applicat,
 intellectum vrget vt media suggerat, diuina iu-
 & humana, opportune, importune : inde fit
 nobis quædam colloctio, dum desiderijs
 respondet quidam rationis dis-
 Diuinus sane Psalter sæpe sibi ipsi loqui
 interne quasi plures adessent personæ. Quæ-
 modum ait Deo loquens, desiderat ceruus ad fon-
 aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus tū
 interrogans, Quare, inquit, tristis es anima mea,
 quare conturbas me ? spera in Deo Sermo-
 cina-

*Locutio a-
nima inter
na cū Deo
& secum.*

Psal. 43.

cinatio enim est in homine, dum verbum me-
tis animam hortatur, & rursus rationem ma-
raro interpellat & alloquitur animæ ardens
fiderium. Immiscet se sanctis animæ collo-
& Deus ipse. Hoc ipsum in eodem Psalte-
gio manifestum euadit, cum enim dixisset
habitabit in adiutorio Altissimi, in protectione Dei
commorabitur? statim mutat personam, &
conuersus, *Sperabo, ait, in eum.* tum tertiam
personam alloquens, *Cadent, inquit, à lateribus
mille.* denique & Deus ipse interuenit, dicitur
*Clamabit ad me, & ego exaudiam eum; cum videris
in tribulatione.* Hæc colloquendi ratio frequens
est in Psalmis, vsitata in Cantico canticorum
Prophetis familiaris, sanctisque Patribus
dum commendata: illi enim modo sibi, modo
Deo, modo ipsis Deus loquitur, vt videre est
tis pæne Meditationibus, Soliloquijs, Mani-
Confessionibus D. Augustini; eamque norma
feruant, qui meditando & contemplando
mam tradunt: est enim Deus verbum, & non
nouit interne. Porro, ait Iob, *ad me dictum est
verbum absconditum, & quasi furtiue suscepit auribus
venas susurri eius.* cum enim Deus loquitur, non
tus quidam est; cum suam aut virtutis pulchritu-
tudinem ostendit, lumen est; cum delectat, suauis
por est; cum attrahit, odor est; cum solatur, calor
plexus ac tactus est.

Psal. 90.

Iob 4.

*Serm. 45.
in Cant. sub
finem.*

D. Bernardus ex professo de interna illa
Deo locutione quæstionem talem instituit
*Queris dubius apud te dicens: Qua ratione verba
ibi facta ad animam referuntur, & rursus anima
Verbum*

CT.
 bum me
 tionem m
 ardend
 e colloq
 Plalte
 dixisset
 sione Da
 nam, &
 eriamq
 it, à la
 nit, &
 cum p
 tio frequ
 nticom
 ribus
 o sibi, m
 videre
 ijs, Man
 que non
 mplan
 um, &
 ctum
 cepit au
 quitur,
 utis pul
 delectat
 olatur,
 erna illa
 m insti
 ne verba
 sum anim
 Verbum

ut illa audierit vocem loquentis sibi, & per
 quod pulchra sit, vicissimque idem praconium
 reddiderit laudatori? quomodo possunt hac
 nam verbo loquimur, non verbum loquitur;
 anima non habet vnde loquatur, nisi os corporis
 auerit sibi verba ad loquendum. Bene quæris, sed
 spiritaliter loqui, & spiritaliter oportere intel
 dicuntur. Quoties proinde audis vel legis Ver
 animam pariter colloqui, & se inuicem in
 noli tibi imaginari quasi corporeas intercurre
 sicut nec corporeas colloquentium apparere
 audi potius quid tibi sit in huiusmodi cogi
 tum. Spiritus est Verbum, spiritusq; anima; & ha
 linguas suas, quibus se alterutrum alloquantur,
 & verbi quidem lingua fauor
 tionis eius: anima vero, deuotionis feruor. Elin
 anima, atque infans, qua hanc non habet, &
 potest ipsi vllatenus sermocinatio esse cum Verbo.
 huiusmodi linguam suam cum Verbum mouet,
 ad animum loqui, non potest anima non senti- Heb. 4.
 us est enim Sermo Dei, & efficax, & penetra
 omni gladio ancipiti, pertingens vsque ad diuisio
 anima & spiritus: & rursum cum suam anima
 Verbum latere multo minus poterit: non solum
 ubique est presens, sed propter hoc magis, quod
 ipso stimulante deuotionis lingua minime ad lo
 dum mouetur. Hæc Bernardus, qui modum,
 nunc proponimus, graphice describit.
 enim templum quoddam spirituale descri
 rimus, & ijs, quo concipiendi res spirituales
 litatem habent, plurimum huiusmodi con
 atus attentionem promoueat; non est tamen

semper necesse huiusmodi figuras adhibere
 auctore D. Ambrosio. *Non in loco, ait, Describitur,
 detur, sed mundo corde: nec corporalibus oculis
 videtur, nec circumscibitur, visu, nec tactu
 percipitur, nec auditur affatu, nec sentitur in
 cessu: & cum praesens est, non videtur
 sensus putatur, videtur: & cum praesens est, non videtur*
 Quorum omnium ratio est, quia res spiri-
 tuales suum modum habent: qui etsi similes
 sunt, tamen ne quadam ad sensus exteriores referti
 sunt, tamen, ut ante dixi, aliquid est, quod senti-
 re non potest, & explicare non possibile.

*Li. r. sup.
 Luc. in c. 1.*

*Altare
 templi a-
 nima no-
 stra.*

1. Reg. 17.

2. Reg. 23.

68. Quare cum de oblationibus altaris
 terti loquimur, super quod motus deprava-
 mactamus, fit quod diximus, sed spirituali
 do; nec opus est formis rerum, nisi ut et
 lius concipiantur, magisque afficiant. Si
 huiusmodi formas effingere non possis,
 quod potes: & cum superbia tumorem
 ris, exurge animo, & quasi alius David
 virtute superbum Goliath deprime, calcas
 caput perinde praecide, ac si ante altare
 erectum consisteres. Cum blandius
 ptas ingreditur, sic indignare, quasi ei in
 coram Domino speres, carnemque tuam
 bellem igne caritatis incenderes. Cum
 deliciae insidiantur, iugula veluti super
 bestiam hanc, & effunde aquam cisterne
 thleemiticae coram Domino; id est, ab eo
 ne, quod alioquin tibi indulgeres. Si ira
 uescat motus, sic age, quasi collo furibundum
 aliquem arripes, & in altari mactares, in
 spectu Domini. Si desidem animam tuam
 spiritum

...s adhibere
ait, Deum
us ocula
actu tenet
& canit
non videt
tes spiritus
si similes
referti po
od sentent

...s, si contumacem, flagellum arripe, & fuga
...so staltit am tuam.

Quod sine hæc quidem cogitare possis, nec
quomodolibet ideas formare, sentitur tamen Ver-
tutem Domini, & sentiris ipse, dum loqueris,
tam tentationes prauosque motus compri-
tis dum studio singulari erga Deum afficeris,
Deum colis, laudas, admiraris, teque totum,
habis sis, quoque loco eum habeas, manife-
stas. quod Bernardus eleganter persequitur,
habes in hæc verba: Ecce tu pulcher es, dilecte mi.

*Sermone.
45 in Cæd.
in hac ver-
ba Cant.
1. Ecce tu
pulcher es.*

...us alit
s depræ
piritu
nisi vt
ant. Sim
n possis
morem
David
ne, calca
altare D
andius
fi ei in fa
que tu
Cum
i super
cisternæ
t, ab eo
s. Si iræ
faribund
kares, in
m tuam
spit

...tem, ait, ore pronuntiat, qualem & mente conspi-
atur, visione plane sublimi & suavi. Regem in decore
...viderunt oculi eius: non tamen vt Regem, sed vt di-
...um. Viderit eum sane quis super solium excelsum
...eleuatum, & alius facie quoque ad faciem sibi ap-
...risse testatus sit: mihi tamen videtur eminentia in
... parte esse apud sponsam: quod ibi visus Dominus

*Isaia, 6.
Gen 32.
Mal. 1.*

...ur, hic dilectus: sic enim habes: Vidi Dominum
...entem super solium excelsum & eleuatum: i-
...um: Vidi Dominum facie ad faciem, & salua facta est
...a mea. Sed si ego Dominus, inquit, vbi est timor me?
... Quod si illis facta est reuelatio cum timore; quia vbi
... Dominus, ibi timor: ego profecto, si optio daretur, tan-
...o libentius tantoque carius sponsæ amplectere visio-
...em, quanto in meliori affectione, quæ est amor, factam
...uero: nam timor pœnam habet, perfecta autem ca-
...as foras mittit timorem. Multum sane interest, ap-
...rere terribilem in consiliis super filios hominum, &
...ppare speciosum forma præ filius hominum. Hæc
... Bernardus.

*1. Ioan. 4.
Psal. 65.
Psal. 44.*

... Ex his colligimus, facillimū diuinę præsentia

concupiscendi, & sanctis Patribus maxime vitatum, hunc esse modum; si in nos ipsos penetremus, domum Sponso dilectissimo quisque proprio suo modulo ædificantes. Iuuabimur tamen exemplo ad imitationem proposito sapientius mulieris, quæ marito suo suggestit: *auertito quod vir Dei sanctus est iste* (Eliseus) qui *si per nos frequenter; faciamus ergo ei conaculum paruum, & ponamus ei in eo lectulum, & mensam, & sellam, & candelabrum, vt, cum venerit ad nos, neeat ibi.* Pulcherrimum prototypum præbetur. Namini ædificandi conaculum, hæc tamen omnia, quæ in conaculo posita sunt, necessibus & commodis Elisei seruebant; Deo conaculum si construxerimus, quæcunque acciderimus, vsui magis nobis quam Deo erunt. Nam domus hæc animi paruula conaculum non tam quod Dominus, quam quod nos in conaculo, & cœnemus. *Si enim quis aperuerit mihi ianuam, inquit ipse, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse mecum.* Expensas omnes facit hospes accipiens, non hospita excipiens. Paruum quod conaculum Sapientia desiderat, & id quod nobis, vt omne emolumentum in vnum conuertet, & non in plures; dicatque anima, *Dilectus meus mihi, & soli, & ego illi, & quidem etiam lectulus, & lectulus, non magnus lectus, stertitur.*

*Figura per
elegans in-
terna do-
mus.*

A. Reg. 4.

Apo. 3.

Cant. 2.

*Serm. 46.
in Cant.*

Hæc eleganter, vt omnia, Bernardus describit: *Domum vero Dei, ait, spiritualem seipsum que agnoscat; qui tamen non iam in carne ambulat, sed in spiritu; deinde circumdare sibi cunctos flores*

quorumcunque actuum, & laudabilium stu- Philip. 4.
 rum, atq; odoramenta virtutum; id est, quacumque
 vera, quacumq; pudica, quacumq; iusta, quacum-
 que sancta, quacumq; amabilia, quacumq; bona fama,
 quacumq; virtus, si qua laus disciplina, hac cogitare, in his
 scribere curet. Ad istiusmodi secure vocabis Sponsum,
 cum in introduseris eum, veraciter dicere po- Cant. II.
 teris: tu, quia lectulus noster floridus, redolente ni-
 mensis, quæ conscientia pietatem, sed pacem, sed mansue-
 ditatem, sed iustitiam, sed obedientiam, sed hilarita-
 tem, sed humilitatem. Hæc Bernhardus, qui lectu-
 lus nostri angustias non tantum expressit, sed &
 necessaria ornamenta floresque depinxit.
 Accedit & mensa, quæ cœnationi scriptioni-
 que necessaria est. Secura namq; mente, ea nem-
 in qua Deus per gratiam accumbit, quasi iuge Prou. 15.
 aculum. Scribit & in mensa cordis nostri duas Exod. 14.
 tabulas, & legem ac præcepta, quæ ad amicitiam
 seruandam seruare oportet. Prodest & nobis
 candelabrum candelæ imponendæ instrumen-
 tum: candelabrum enim habemus naturalem
 quæ capacitate, aptam ad fidem & sapientiam con-
 id quædam; alioquin candelabrum illud est, non
 num de candelâ; nec sufficienter peccatorum tenebras
 dilucidat ignorantia discutit. Sella vero utimur ad ac-
 cumbendum, ad scriptionem, ad collocationem, &
 diuturniorem: non enim Dominus
 semper in lecto est, & nos non semper oramus
 & meditamur, non semper pascimur panis con-
 solationis; sed et subinde Dominus, & arguit, re-
 prehendit, docet, instruit, monet, colloquitur, Lib. 1. Offic.
 maxime cum legimus. hinc D. Ambrosius: cap. 20.
 et flores bo-

illum (Christum nempe) alloquimur, cum oramus
illum audimus, cum divina legimus oracula.

70. Hic ergo locus insignis est, quo nos recedimus à turbis, turbulentisque huius mundi negotiis: à quo, cum necesse erit, egrediamur. Expediit tamen numquam omnino exeat, quasi à fenestra potius quam à limine nos pulantibus commodemus. Id vñce obsecramus.

S. Antoninus domum internam sibi fabricat, à qua non egreditur.

Vincentius Mainardus in eius vita apud Sur. 2. May, tomo 3.

D. Antoninus, de quo supra diximus: qui ex abdito domicilio, grauiſſimis Ecclesiæ negotiis immerſus, sic egrediebatur, vt in eo pedem alterum retineret; & inter tot rerum fluctibus ipsi animi tranquillitas perſtabat, vt nullamquam poſſet tanta perturbatione ac tumultu ris (vt ſcribit Vincentius Mainardus, Domesticanæ familiæ Procurator) irretiri, quin, quomvellet, ad diuinarum rerum theorematum tim rediret, & interna quadam mentis dulcedine fruereſſetur. Stomachanti ſemel Franciſto,

Rom 7. Item Catharina Senenſis. Raymun-

Castiliono, qui ei erat à ſecretis, vt numquam fui, ſemper alieni futuri ſint, qui ad Episcopales ſedes euehuntur, reſpondit: Fieri non poſteſt, ſili, vt inter tot huius ſæculi ſollicitudine pacato animo conſiſtamus; niſi recondita quædam & occultum mentis angulum intactum habeamus, ad quem negotiorum ſtrepituſolatorum curarum anxietas non irrepit; vt, vbi à ſanctis cauſis deſtiterimus, eo tamquam ad aſylum ſanctiſſimum, & ab hoc exteriore homine ad quem Paulus interiorem vocat, recurramus. Idem ſcribit Raymundus de ſancta Catharina Senenſi, eam nimirum, docente Spiritu Dei, re debes

seipsam fabricasse conclaue, siue secretam *duo in vita*
 cellam; vnde numquam vellet cuiuscumque *eius.*
 causa egredi. Ita factum est, vt, quæ hacten-
 us vsa quadam cella nonnumquam fuisset, e-
 cella foras, iam perpetuo deinceps maneret se-
 rum in cellula animi sui, quam illi eripere ne-
 que posset: plenaque cælesti victoria, triumphan-
 tis de diabolo in interiori homine, vbi Christus *Ephes. 3.*
 habitat per fidem in cordibus nostris, sibi con- *Luc. 17.*
 stituens spirituale domicilium. Ibi enim habi- *Apoc. 3.*
 t Christus, ibi regnum Dei intra nos est, ibi
 numquam non præsto est, qui dicit: *Ecce ad o-*
mnem stans, & pulso: si quis audierit vocem meam, & a-
peruerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & coenabo
cum illo, & ipse mecum. Hoc ergo suauissimo ho-
 mine contenta ac freta sacra virgo, vicit diabo-
 lum & omnes machinas eius. Docebat ille eam
 vias & rationes mirabiles externa omnia
 superandi. Solebat præterea crebro admonere
 Raymundum, Patrem spiritualem, cum nego-
 tiis externis pæne obrutum videret, vt sibi tale
 non manufactum in suo pectore fabricaret do-
 micilium, nec vnumquam inde euagaretur. Hæc
 Raymundus.

71. Locus ergo iste internus refugium est de-
 solatorum, domus orationis, umbraculum ab
 æstu & à pluuia, solitæ consolationis perfu- *Li. 3. c. 32.*
 gium, consilii sedes, ad quam recurrere omnes,
 qui bene agere cupiunt, oportet. Attexam hic,
 quæ Thomas à Kempis hac de re scribit quam
 piissime. *Fili, inquit, ad istud diligenter tende-*
re debes, vt in omni loco & actione seu occupatione
exter-

externa sis intimus, liber, & tui ipsius potens, & sint
 omnia sub te, & tu non sub eis, ut sis dominus attri-
 num tuarum & rector; non seruus, nec emptius, sed
 magis exemptus, verusq; Hebraus, in sortem ex-
 bertatem transiens filiorum Dei: qui stant super
 praesentia, & speculantur eterna; qui transiunt
 sinistro intuentur oculo, & dextro caelestia; qui
 temporalia non trahunt ad inharendum, sed tra-
 hunt ipsi magis ea ad bene seruiendum, prout à Deo
 ordinata sunt, & instituta à summo opifice, nihil
 inordinatum in suis relinquit creaturis. Sic etiam
 in omni euentu stas non in apparentia externa
 nec oculo carnali lustras visa vel audita, sed more
 qualibet causa intras cum Moysse in tabernaculum
 ad consulendum Dominum: audies nonnumquam
 diuinum responsum, & redibis instructus de rebus
 praesentibus & futuris; semper enim Moyses res-
 sum habuit ad tabernaculum pro dubiis & quaesiti-
 bus soluendis, fugitque ad orationis adiutorium
 pro periculis & improbitatibus hominum subleu-
 dis. Sic & tu confugere debes in cordis tui secre-
 rium, diuinum intentius implorando suffragium
 propterea namque Iosue & filij Israel à Gabaon
 leguntur decepti, quia os Domini prius non inter-
 rogarunt, sed, nimium creduli dulcibus ser-
 monibus, falsa pietate delusi
 sunt.